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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením nákladů IT služeb ve společnosti XY, a.s. Práce je

koncipována do dvou částí, teoretické a praktické.

První část tedy pojednává o teoretických východiscích, použitelných pro projekt řízení

nákladů IT služeb v širší souvislosti se systémy řízení a strategickými postupy. Dále pak

vykládá stěžejní pojmy řízení nákladů v základních souvislostech a následně přibližuje

metody pro řízení nákladů IT služeb.

V praktické části je popsána současná situace společnosti XY, a.s. pomocí strategické ana-

lýzy. Následuje analýza současného stavu řízení nákladů IT služeb, ze které vychází pro-

jekt pro zlepšení řízení nákladů IT služeb.

V závěru je projekt vyhodnocen z hlediska jeho nákladů, rizik a přínosů pro podnik.

Klíčová slova: analýza, členění nákladů, kalkulace, IT služba, ITIL, proces, nákladový

model.

ABSTRACT

The thesis deals with the cost management of IT services at XY, Inc. It is divided into two

parts - theoretical and practical. The first part discusses the theoretical background appli-

cable for the cost management of IT services in the broader context of management sys-

tems and strategic procedures. Furthermore, it interprets the key concepts of cost manage-

ment in elementary context and explains methods for the cost management of IT services.

In the practical part, the thesis describes the current situation of XY, Inc. with strategic

analysis. Analysis of the current state of IT cost management, the basis for its improve-

ment, follows.

At the end of the thesis, the project is evaluated in terms of its costs, risks and benefits for

the company.

Keywords: analysis, cost structure, calculation, IT Services, ITIL, Process, Cost Model.
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ÚVOD

Závěry autorů, pojednávajících o současném řízení podniků v důsledku recesí dopadajících

na podnikovou sféru nezřídka směřují k názoru, že v pozadí útlumu světové a tuzemské

konjunktury, která vede v jednotlivých oborech k poklesu obratu, na platformě rostoucí

internacionalizace trhu a zkracování cyklu životnosti výrobku, se zřetelně zvýšil nátlak

konkurence na podniky. Ty jsou nuceny přizpůsobovat se změněným podmínkám, aby

vyhověly konkurenčnímu tlaku. Za těchto okolností nabývá řízení nákladů charakter cent-

rálního úkolu řízení podniku. Podniky s výrazným řízením nákladů jsou proto nejen úspěš-

nější, ale jsou také odolnější vůči konjunkturním a obchodním rizikům. Řízení nákladů

neznamená jen pouhé snižování nákladů, ale neustálé dlouhodobé strategické řízení všech

nákladových položek v celém podniku. Významnou ekonomickou kategorií, která má

praktický význam z hlediska fungování firmy v konkurenčním prostředí jsou náklady.

Velmi důležitá jsou různá hlediska členění nákladů, což umocňuje význam jejich seskupo-

vání pro různé účely, určité úrovně, subjekty a objekty řízení. Z uvedeného vyplývá, že

sledování nákladů, jejich analýza a kalkulace přispívá k tvorbě a využití takového systému

hodnotových informací, aby tento systém účelně poskytoval takové informace, které při-

spívají k řízení firemních procesů, ať už formalizovaných či neformalizovaných, na mana-

žerské úrovni.

Tato práce má ambici zohlednit tyto závěry a aplikovat je v prostředí konkrétního podniku,

který operuje na českém trhu IT (informatických) služeb.

První část této diplomové práce tedy zpracuje teoretická východiska, použitelná pro projekt

řízení nákladů IT služeb v širší souvislosti se systémy řízení a strategickými postupy. Dále

pak vyloží stěžejní pojmy řízení nákladů v základních souvislostech a následně přiblíží

metody pro řízení nákladů IT služeb.

V praktické části bude tedy ověřenými metodami strategické analýzy popsána současná

situace podniku a jeho okolí, která bude následně v závěru kapitoly vyhodnocena syntézou

poznatků. Dále bude analyticky popsán současný stav řízení nákladů IT služeb ve společ-

nosti a na základě těchto analýz budou formulovány výchozí předpoklady tohoto projektu.

Poté bude popsán projekt, který má za cíl přinést kvalitnější řízení nákladů IT služeb v

podniku, tak aby přinášelo synergický efekt s ostatními systémy řízení podniku. Systémy

řízení společnosti XY, a.s. směřují k poskytování a řízení služeb na terminologicky a pro-

http://novyjicin.tym.cz/Opory/III.rocnik_semestr%20letni/naklady_a_kalkulace.pdf
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cesně standardizované platformě a to vždy v kvalitě požadované zákazníkem a s optimál-

ními náklady.

Hlavním cílem projektu je tedy v systémech řízení společnosti XY, a.s. zakotvit takové

nástroje pro řízení nákladů, aby bylo možné řízeně naplňovat základní funkci společnosti.

Výsledek tohoto projektu pokládá základní kámen pro řízení nákladů IT služeb, formou

konkrétních nástrojů a postupů, přizpůsobených maximálně podnikovým podmínkám a

zvyklostem.

V závěru práce budou vyhodnoceny přínosy, náklady a rizika projektu, syntetizovaná

v doporučeních pro management společnosti.

Všechny číselné údaje společnosti XY, a.s. budou pro potřeby této diplomové práce pře-

počteny koeficientem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM ŘÍZENÍ PODNIKU

Pro založení tohoto projektu bylo nezbytné uvědomění si samotné podnikové existence

optikou nových pohledů autorů odborné teorie i praxe, kteří si všímají podniku jako živého

organismu.

Tento projekt má snahu dokázat, že organizace a koordinace součástí jsou mnohem důleži-

tější než součásti samotné a v mnoha řídících činnostech chybí organizovaný celek. Orga-

nizace je klíčem k živému organismu. Organičnost systému je dána skutečností, kdy cho-

vání součástí vedou ke vzniku celku a zároveň vzniklý celek ovlivňuje a kontroluje chová-

ní součástí. Tato závislost v kruhu mezi systémem a jeho součástmi je základem systémo-

vého holismu a dává předpoklad vzniku podniku jako živého organismu. Všechny dlouho-

době udržitelné a úspěšné podniky lze charakterizovat tak, že mají své vlastní soustavy

řízení a chovají se jako živé organismy. Přijímají a absorbují změnu prostředí do svého

podnikového organismu. (Girstlová, 2007)

„Podnik je složitý organismus, pro jehož poznání můžeme využít různá hlediska a kritéria.

V každém případě je potřebné na podnik pohlížet jako na sociálně technický systém, který

je současně relativně otevřeným systémem. To znamená, že má hranice dosti pevné na to,

aby nedifundoval do okolí, přitom však natolik propustné, aby si mohl s okolím vyměňovat

zboží, finance, energii a především informace.“ (Molnár, 2004, s.16)

Jedna z definic řízení, které se zabývají systémovým přístupem k řízení zní: „Řízení je

účelná činnost řídícího subjektu, kterou se dosahuje prostřednictvím výkonných prvků ta-

kový cílový efekt na cílovém objektu, který byl pro řídící subjekt cílem řízení.“ (Řízení pod-

niku v období globalizace, 2009)

Tato definice pohlíží na podnik jako na systém, kdy rozeznáváme řídící subjekt, řízený

objekt a vazby mezi nimi. Vychází z kybernetiky, kdy mezi řídícím subjektem a řízeným

objektem existuje zpětná vazba. Moderní přístup k řízení společnosti tedy spočívá v pře-

dem jasně definovaných postupech a procesech. Souboru těchto jasně definovaných postu-

pů a procesů tak lze nazvat systémem. (Molnár, 2004; Girstlová 2007; 2009)

Podnik je velmi často vysoce organizovaný, komplikovaný a živý systém (technologie,

výrobní procesy, informační toky, personál, vstupy, výstupy atd.). Každý sebemenší výkyv

a jakákoliv nestabilita se výrazně projeví především v kvalitě produkce. Nevyhovující kva-

lita produkce a riziko havárií mají ve své podstatě společnou příčinu, kterou je určitá míra
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neuspořádanosti, chaosu a náhodnosti. Proto je trvalou snahou tyto příčiny v podnikovém

prostředí minimalizovat, a to především zaváděním co nejúčinnějších systémů manage-

mentu
1
. Kvalitní systém by měl organizovat, zjednodušovat, poskytovat jistou míru uspo-

řádanosti a stability. Síla systémových přístupů zakotvená v mezinárodních standardech je

proto již obecně uznávaná a i v podmínkách naší podnikové praxe její význam den ode dne

roste. (Petříková, Nenadál, Zelený a Girstlová, 2005)

1.1 Strategické řízení podniku

Z literárních pramenů vyplývá, že strategické řízení postrádá všeobecně přijímané, vnitřně


[…]


551500 Odpisy DHM 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 94 340,00 Kč 1 132 080,00 Kč

568100 Bankovní poplatky a výlohy 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 8 900,00 Kč 106 800,00 Kč

568200 Zák.poj.odp.org.za škodu - PÚ a NP 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 23 140,00 Kč 277 680,00 Kč

599999 N Á K L A D Y C E L K E M 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 12 123 580,00 Kč 145 482 960,00 Kč

602151 T ržby za poplatky telco 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 872 200,00 Kč 10 466 400,00 Kč

602152 T ržby za poplatky VPN 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 4 094 000,00 Kč 49 128 000,00 Kč

602190 T ržby za instalace 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 17 800,00 Kč 213 600,00 Kč

602320 Služby systémů 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 5 340 000,00 Kč 64 080 000,00 Kč

602500 T ržby ostatní 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 712 000,00 Kč 8 544 000,00 Kč

602640 SW úpravy 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 5 340,00 Kč 64 080,00 Kč

602760 Služby podpora zákazníků 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 953 012,00 Kč 11 436 144,00 Kč

604850 T ržby za zboží 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 89 000,00 Kč 1 068 000,00 Kč

642850 T ržby za materiál 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 53 400,00 Kč 640 800,00 Kč

662100 Úroky z bankovních účtů 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 3 560,00 Kč 42 720,00 Kč

699999 VÝNO SY CELKEM 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 12 140 312,00 Kč 145 683 744,00 Kč

PŘÍLOHA PV Kalkulační členění nákladů IT služeb společnosti XY, a.s.
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