UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martina Kaňovská

Vedoucí DP:
doc. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt řízení nákladů IT služeb ve společnosti XY, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce obsahuje komplexní projekt zlepšení systémů řízení nákladů IT služeb ve společnosti. Práce je zpracována na vysoké kvalitativní úrovni. Autorka správně identifikovala nedostatky současného systému řízení nákladů a navrhla komplexní soubor detailních opatření pro zlepšení současného stavu. Práce je po metodické i věcné stránce zpracována na nadstandardní úrovni.

Otázky k obhajobě:

Jaká je struktura zákazníků společnosti? Jaký podíl služeb je poskytován pro mateřskou společnost?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.8.2012

podpis vedoucího DP